
 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

Area Servizi alla didattica 
 
 
 
Decreto n. _____ (Prot. _____) 
                                                                                        Anno 2023 
 
 

Bando per l’erogazione del rimborso spese di € 100,00 a favore di studenti iscritti a corsi di laurea 
di primo o secondo livello che hanno acquistato un abbonamento annuale al trasporto pubblico 
extraurbano o ferroviario nell’anno 2023 

  

LA RETTRICE 

VISTA la legge 2 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 68 del 29/03/2012 "Revisione della normativa di principio in materia 
di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti" e 
successive modifiche, che in attuazione degli articoli 3 e 34 della Costituzione, detta norme 
finalizzate a rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale che limitano l'uguaglianza 
dei cittadini nell'accesso all'istruzione superiore. All'attuazione delle disposizioni previste dal 
decreto si provvede attraverso un sistema integrato di strumenti e servizi per favorire la più 
ampia partecipazione agli studi universitari sul territorio nazionale, anche attraverso la 
realizzazione di interventi per la mobilità territoriale degli studenti verso le sedi universitarie 
più idonee a soddisfarne aspirazioni e vocazioni, sul piano scientifico e culturale. Alla 
realizzazione del sistema integrato di strumenti e servizi partecipano anche le Università, nei 
limiti delle risorse disponibili nei propri bilanci, organizzando i propri servizi ed agevolando la 
frequenza ai corsi. 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28 settembre 2023, in cui si prevede 
l’istituzione della misura sperimentale di agevolazione per l’accesso all’abbonamento al 
servizio pubblico extraurbano e ferroviario da parte degli studenti, per l’Anno Accademico 
2023-2024. La spesa di € 200.000 per la misura agevolativa si renderà disponibile con 
l’approvazione del bilancio unico di previsione autorizzatorio 2024, in coerenza con le 
previsioni del bilancio pluriennale 2024/25.  

RICHIAMATO lo Statuto emanato con Decreto Rettorale n. 1680 (prot. 207006) del 30 novembre 
2018 

 

DECRETA 

L’emanazione del Bando per l’erogazione di un rimborso spese di importo unitario pari a € 100,00 a 
favore di studenti iscritti a corsi di laurea di primo o secondo livello che hanno acquistato un 
abbonamento annuale al trasporto pubblico extraurbano o ferroviario nell’anno 2023 



 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

 

ART. 1 

Beneficio 

1. In attuazione di quanto disposto dal CDA nella delibera 28 settembre 2023, si prevede un 
rimborso spese di importo fisso pari a €100,00 pro-capite, fino ad un massimo di 2.000 
studenti, per coloro che abbiano acquistato un abbonamento annuale al trasporto pubblico 
extraurbano o ferroviario nell’anno 2023, al fine di raggiungere la sede in cui si svolgono 
attività didattiche legate al proprio percorso di studi. 

2. Nel caso in cui il numero degli aventi diritto sia inferiore a 2000, la quota di finanziamento 
residuo non viene redistribuito. 

 

ART. 2  

Divieto di cumulo e trattamento fiscale 

1. L’attribuzione del contributo di cui al presente bando è compatibile con qualsiasi borsa-
incentivo. 

2. Il contributo viene erogato a titolo di rimborso spese. 

 

ART. 3 

Requisiti di ammissibilità 

1. Possono presentare istanza di assegnazione del beneficio di cui al presente avviso gli studenti 
che, alla data di presentazione della domanda sono: 

a) Iscritti all’Università degli Studi di Firenze a corsi di laurea di primo e secondo livello 
nell’a.a. 2023/2024 con carriera attiva; 

b) in regola con il pagamento della tassa di iscrizione relativa all’a.a. 2023/2024; 
c) personalmente titolari di un abbonamento annuale al trasporto pubblico 

extraurbano o ferroviario, valido nell’anno 2023, acquistato al fine di raggiungere 
la sede in cui svolgono attività didattiche legate al proprio percorso di studi;  

d) in possesso di un ISEE valido per il diritto allo studio universitario registrato in 
carriera per l’a.a.2023/2024 prima della presentazione dell’istanza. 

 
ART. 4 

Modalità di presentazione della domanda 
1. L’istanza per l’assegnazione del beneficio deve essere presentata attraverso la compilazione 

della domanda sull’applicativo Gestione Carriere Studenti (GCS - 
https://studenti.unifi.it/auth/Login.do) a partire dalla data di pubblicazione del bando e fino 
a mercoledì 7 febbraio 2024 ore 13.00. 

2. Alla domanda devono essere allegati obbligatoriamente, pena l’esclusione, i seguenti 
documenti: 

a. Copia dell’abbonamento da cui è possibile evincere, il nome e cognome 
dell’utilizzatore, il comune di partenza, il comune di arrivo e il costo; 

b. Ricevuta di pagamento dell’abbonamento, se diverso dall’abbonamento di cui al 
precedente comma, da cui è possibile evincere, il nome e cognome dell’utilizzatore, 
il comune di partenza, il comune di arrivo e il costo; 

c. Dichiarazione di un IBAN intestato o cointestato al richiedente. 

https://studenti.unifi.it/auth/Logon.do?EnableRwd=1
https://studenti.unifi.it/auth/Login.do


 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

3. Nella domanda il richiedente deve obbligatoriamente dichiarare, pena l’esclusione: 
a. di essere personalmente titolare dell’abbonamento; 
b. che l’abbonamento ha validità annuale; 
c. che l’acquisto dell’abbonamento è stato effettuato al fine di raggiungere la sede in 

cui si svolgono attività didattiche legate al proprio percorso di studi; 
d. il luogo della propria dimora abituale 
e. il luogo dove è ubicata la sede universitaria in cui si svolgono attività didattiche legate 

al proprio percorso di studi; 
f. un IBAN intestato o cointestato al richiedente. 

4. Sono escluse le domande di partecipazione pervenute: 
a. con modalità diverse da quelle previste dal presente bando; 
b. oltre la scadenza prefissata; 
c. non complete nelle parti indicate come obbligatorie nei precedenti commi 2-3; 

5. Gli studenti sono inoltre tenuti a dare comunicazione entro la scadenza del bando nel caso 
di rinuncia agli studi o trasferimento verso altro Ateneo e a comunicare un’eventuale 
variazione dell’IBAN di cui al precedente comma 3 lettera f. 

 

ART. 5 

Vincitori ed erogazione del contributo 

1. Entro 30 giorni dalla chiusura delle domande l’Ateneo individua gli idonei al beneficio a 
seguito della verifica 

- del possesso dei requisiti di cui al precedente articolo 3; 
- della completezza e correttezza dell’istanza secondo quanto stabilito dall’articolo 4. 

2. Nel caso in cui gli idonei al beneficio, individuati tramite le verifiche di cui al precedente 
comma, siano superiori a 2.000 studenti, viene predisposta una graduatoria di merito per 
individuare un massimo di 2.000 vincitori. 
La graduatoria viene elaborata sulla base del valore “ISEE valido per il diritto allo studio 
universitario”, registrato in carriera per l’a.a.2023/2024, ordinato in modo crescente. In caso 
di pari merito viene ritenuto titolo preferenziale la minore età del richiedente. 

3. Successivamente all’emanazione del Decreto dei vincitori verrà effettuato l’accredito del 
rimborso di 100,00€ sul c/c dichiarato in fase di presentazione della domanda. 

 

ART. 6 

Informativa sul trattamento dei dati 

1. I dati personali forniti con le domande di partecipazione al bando saranno trattati nel rispetto 
del diritto alla protezione dei dati personali e dei diritti alla tutela della riservatezza e 
dell'identità personale, di cui al GDPR - Regolamento Generale sulla Protezione dei dati 
Personali (Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016), Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101. I dati sono trattati esclusivamente per gli 
adempimenti connessi all'esecuzione del presente bando. L’informativa per gli studenti è 
resa disponibile alla pagina https://www.unifi.it/upload/sub/protezionedati/Informativa_STUDENTI.pdf . 

 

 

https://www.unifi.it/upload/sub/protezionedati/Informativa_STUDENTI.pdf


 

 

 

 

 

 

4 

 

 
 

ART. 7 

Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi delle disposizioni vigenti è nominato Responsabile del procedimento amministrativo 
il Dott. Claudio Melis. 

2. Per informazioni attinenti alla presente selezione scrivere a incentivi.studenti@unifi.it . 

 

ART. 8 

Pubblicità 

1. Il presente avviso è pubblicato nell’Albo Pretorio on line nel sito web dell’Ateneo, e alla 
pagina “Incentivi e borse” https://www.unifi.it/vp-7371-borse-e-incentivi.html); 

2. La graduatoria dei vincitori verrà pubblicata nell’Albo Pretorio on line nel sito web dell’Atene, 
e alla pagina “Incentivi e borse” https://www.unifi.it/vp-7371-borse-e-incentivi.html); 

3. La pubblicazione nell’Albo Pretorio on line nel sito web dell’Ateneo assolve la funzione di 
pubblicazione ufficiale ai sensi dell’art. 32, comma 1 della legge 69/2009. Nessuna 
comunicazione personale verrà fatta ai partecipanti alla procedura del presente bando. 
 

Firenze, _________ 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

mailto:incentivi.studenti@unifi.it
https://www.unifi.it/vp-7371-borse-e-incentivi.html
https://www.unifi.it/vp-7371-borse-e-incentivi.html

		2023-12-19T10:30:05+0100


		2023-12-19T16:14:39+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




